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Art. 10 Adempimenti a carico dei contribuenti - Attivazione e cessazione dell’utenza 

 
1. Gli utenti, per le richieste di attivazione, variazione e cessazione del servizio, devono 

compilare l’apposito modulo, disponibile sul sito istituzionale del Comune e del Gestore del 
servizio VCS. 

2. Le richieste di attivazione del servizio devono essere presentate al Comune da parte 
dell’utente entro 90 giorni dalla data in cui ha avuto inizio il possesso o la detenzione 
dell’immobile, in caso di richiesta di attivazione. 

3. Le richieste di variazione/cessazione del servizio devono essere presentate al Comune da 
parte dell’utente entro 90 giorni dalla data in cui è intervenuta la variazione/cessazione. 

4. Le richieste di cessazione del servizio producono i loro effetti dalla data in cui è intervenuta 
la cessazione se la relativa richiesta è presentata entro il termine dei 90 gg, ovvero dalla data 
di presentazione della richiesta se successiva a tale termine. 

5. Le richieste di variazione del servizio che comportano una riduzione dell’importo da 
addebitare all’utente producono i loro effetti dalla data in cui è intervenuta la variazione se la 
relativa richiesta è presentata entro il termine dei 90 gg, ovvero dalla data di presentazione 
della richiesta se successiva a tale termine. Diversamente, le richieste di variazione che 
comportano un incremento dell’importo da addebitare all’utente producono sempre i loro 
effetti dalla data in cui è intervenuta la variazione. 

6. Utenze non domestiche al di fuori del servizio pubblico: Le utenze non domestiche, che 
conferiscono in tutto o in parte i propri rifiuti urbani al di fuori del servizio pubblico, presentano 
entro il 31 gennaio di ciascun anno, ai fini della esenzione ovvero della riduzione della 
componente tariffaria rapportata ai rifiuti conferiti al servizio pubblico, al gestore dell’attività 
di gestione tariffe e rapporto con gli utenti, idonea documentazione attestante le quantità di 
rifiuti effettivamente avviate a recupero o a riciclo nell’anno solare precedente. 

7. La documentazione, di cui al precedente paragrafo, deve essere presentata esclusivamente 
a mezzo di posta elettronica certificata o di altro strumento telematico in grado di assicurare, 
la certezza e la verificabilità dell’avvenuto scambio di dati. 
La documentazione deve contenere almeno le seguenti informazioni: 

a) i dati identificativi dell’utente, tra i quali: denominazione societaria o dell’ente titolare 
dell’utenza, partita IVA o codice fiscale per i soggetti privi di partita IVA codice utente; 

b) il recapito postale e l’indirizzo di posta elettronica certificata dell’utente; 
c) i dati identificativi dell’utenza: codice utenza, indirizzo e dati catastali dell’immobile, tipologia 

di attività svolta; 
d) i dati sui quantitativi di rifiuti complessivamente prodotti, suddivisi per frazione merceologica; 
e) i dati sui quantitativi di rifiuti, suddivisi per frazione merceologica, effettivamente avviati a 

recupero o riciclo al di fuori del servizio pubblico con riferimento all’anno precedente, quali 
risultanti dalla/e attestazione/i rilasciata/e dal/i soggetto/i che effettua/no l’attività di recupero 
o riciclo dei rifiuti stessi che devono essere allegate alla documentazione presentata; 

f)  i dati identificativi dell’impianto/degli impianti di recupero o riciclo cui sono stati conferiti tali 
rifiuti (denominazione o ragione sociale, partita IVA o codice fiscale, localizzazione, attività 
svolta). 

g) Entro sessanta (60) giorni lavorativi dalla data di ricevimento della documentazione, il 
Comune comunica l’esito della verifica all’utente. 

 
 
 
 
 



 

Art. 14 Riscossione 

Comma 2. 
Il documento di riscossione TARI è inviato all’utente una volta all’anno, con possibilità di pagamento 
in due rate o in una unica soluzione. Il termine di scadenza per il pagamento TARI è fissato in almeno 
20 giorni solari a decorrere dalla data di emissione del documento di riscossione, con riferimento 
alla scadenza di pagamento della prima rata o dell’unica soluzione. 
Le due rate dovrebbero avere cadenza semestrale, ma per motivi di contingenza il Comune può 
operare in deroga, emettendo documenti di riscossione che prevedono la possibilità di pagamento 
in due rate, ma con cadenza delle stesse inferiore al semestre. 


